Munda cor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaïæ Prophetæ calculo mundasti ignito ita me tuâ gratâ miseratione dignare mundare, ut sanctum Evangelium tuum dignè valeam nunciare Per Christum Dominum nostrum. Amen.

*Ensuite ayant pris le livre de l'Évangile sur l'Autel, il demande à genoux la bénédiction du Prêtre, disant :*

Donnez moi votre bénédiction.      Jube domne benedicere.

*Le Prêtre répond :*

Que le Seigneur soit dans votre cœur et sur vos lèvres, afin que vous puissiez annoncer dignement et comme il faut son Evangile. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. Ainsi soit il

Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut digne et competenter annunties Evangelium suum. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

*Le Diacre va au pupitre, ou autre lieu où se doit chanter l'Evangile, avec le Sous diacre, la Croix, l'Encens et les Cierges allumés.*

✠. Que le Seigneur soit avec vous.

✠. Dominus vobiscum

℞. Et avec votre esprit

℞. Et cum spiritu tuo.

✠. La suite ou le commencement de l'Evangile selon S N.

✠. Sequentia vel Initium sancti Evangelii secundum N.

℞. Gloire vous soit rendue, ô Seigneur.

℞. Gloria tibi Domine.

*Il encense le livre, et chante l'Evangile du jour, que le Sous-diacre présente ensuite à baiser au Prêtre, en disant :*

✠. Voici les paroles saintes.

✠. Hæc sunt verba sancta

℞. Je les crois de cœur, et les confesse de bouche.

℞. Corde credo et ore confiteor.

*Le Prêtre ajoute.*

Que nos péchés soient effacés par les paroles du St. Evangile

Per Evangelica dicta delectantur nostra delicta.

*Après l'Evangile, le Prêtre élève la voix, et le chœur poursuit le Symbole*

**J**E crois en un seul Dieu, Père tout-puissant, qui a fait le Ciel et la terre, et toutes les choses visibles et invisibles. Et un seul Seigneur J. C, Fils unique de Dieu, et né du Père avant tous les siècles, Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu du vrai Dieu. Qui n'a pas été fait, mais engendré, qui n'a qu'une même substance que le Père, et par

**C**redo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem Cœli et terræ, visibilium omnium, et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum-Christum, Filium Dei unigenitum; et ex Patre natum antè omnia sæcula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, Genitum non factum, consubstantialiam

qui toutes choses ont été faites, qui est descendu des Cieux pour nous, hommes misérables et pour notre salut. Et ayant pris chair de la Vierge Marie par l'opération du Saint-Esprit, A ÉTÉ FAIT HOMME. Qui a été aussi crucifié pour nous, qui a souffert sous Ponce Pilate, qui a été mis dans le tombeau, qui est ressuscité le troisième jour selon les Ecritures, qui est monté au Ciel, qui est assis à la droite du Père, qui viendra de nouveau plein de gloire, pour juger les vivans et les morts, et dont le règne n'aura point de fin. Je crois au S. Esprit, qui est aussi Seigneur, et qui donne la vie, qui procède du Père et du Fils, qui est adoré et glorifié, conjointement avec le Père et le Fils, qui a parlé par les Prophetes. Je crois l'Eglise, qui est Une, Sainte, Catholique et Apostolique. Je confesse un Baptême pour la rémission des péchés, et j'attends la résurrection des morts et la vie du siècle à venir. Cela est ainsi, c'est la vérité.

*Le Symbole étant fini, le Prêtre ayant baisé l'Autel, se tourne vers le peuple, et dit :*

✠. Que le Seigneur soit avec vous.      ✠. Dominus vobiscum.

✠. Et avec votre esprit.      ✠. Et cum spiritu tuo.

*Le Prêtre dit :*

P R I O N S.

O R E M U S.

*Alors on chante l'Offertoire, après lequel le Prêtre prend la Patène avec le pain qui doit être consacré, qu'il offre, en disant :*

**R**Ecevez, ô Père saint, **S**uscipe, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus,

puissant, cette hostie sans tache que j'offre, moi qui suis votre serviteur indigne, à vous qui êtes mon Dieu vivant et véritable, pour mes péchés, mes offenses et mes négligences qui sont sans nombre, pour tous les assistans, et pour tous les fidèles Chrétiens vivans et morts, afin qu'elle profite à eux et à moi pour le salut et la vie éternelle. Ainsi soit-il.

*Ensuite il bénit l'eau que l'on met dans le Calice avec le vin, disant.*

**O** Dieu qui par un miracle de votre Toute-puissance, avez créé l'homme dans un si noble état, et qui l'avez retabli dans sa dignité par une plus grande merveille; faites-nous la grâce par le mystère de cette eau et de ce vin, d'avoir part un jour à la Divinité de celui qui a daigné se faire participant de notre humanité, J. C. votre Fils, N. S., qui étant Dieu, vit et règne avec vous en l'unité du S. Esprit, dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

*Offrant le Calice, il dit :*

Seigneur, nous vous offrons le Calice du salut, suppliant votre clemence de le faire monter en odeur de suavité, en présence de votre divine Majesté, pour notre salut et celui de tout le monde. Ainsi soit-il.

Nous nous présentons devant vous, avec un esprit humilié et un cœur contrit, recevez-nous, Seigneur, et faites que notre sacrifice

hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus tuus, offero tibi Deo meo vivo et vero, pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentis meis, et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus Christianis vivis atque defunctis, ut mihi et illis proficiat ad salutem, in vitam æternam. Amen.

**D**eus, qui humanæ substantiæ dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti da nobis per hujus aquæ et vini mysterium, ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps Jesus Christus Filius tuus Dominus noster: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Offerimus tibi, Domine, Calicem salutaris, tuam deprecantes clementiam, ut in conspectu divinæ Majestatis tuæ, pro nostrâ et totius mundi salute cum odore suavitatis ascendat. Amen.